
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Segretario comunale 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 
 

N. 83 di data  22.07.2020 
 
 
 

 

OGGETTO: Lavori di sdoppiamento della rete fognaria 3° lotto lavori - approvazione a tutti gli 
effetti della perizia suppletiva di variante CUP: D75E17000030004. 

 

COMUNE DI 
 

DIMARO FOLGARIDA  
 

Provincia di Trento 
 



 
 

OGGETTO: Lavori di sdoppiamento della rete fognaria 3° lotto lavori - approvazione a tutti gli effetti 
della perizia suppletiva di variante CUP: D75E17000030004. 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
 
Premesso che: 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 236 dd. 20/12/2017 si provvedeva ad affidare la 

progettazione definitiva ed esecutiva al dott. Ing. Graziano Merli dei lavori di “sdoppiamento della rete 
fognaria 3° lotto lavori”; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 165 dd. 21/08/2018, si provvedeva a dichiarare la 
pubblica utilità urgenza ed indifferibilità dell’opera con l’approvazione del progetto definitivo per un 
importo complessivo di Euro 399.250,00.= così suddivisi:  

 
- importo lordo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza)  Euro 297.916,81.=; 
- somme a disposizione dell’amministrazione   Euro 101.333,19.=; 
- complessivamente      Euro 399.250,00.=; 
 
a seguito dell’espletamento della procedura telematica, identificata a sistema con il n. 76694, 

avvenuta in data 23/01/2019 per l’aggiudicazione delle opere in oggetto, è risultata aggiudicataria la ditta 
Stanchina Silvano con sede in via Acquaseri, 34/D - 38025 Dimaro Folgarida (TN ) con un’offerta al 
ribasso pari al 11,623% sull’importo a base d’asta di Euro 289.239,62.= per un importo netto di Euro 
255.621,30.=, a cui aggiungere Euro 8.677,19.= per oneri di messa in sicurezza del cantiere non soggetti a 
ribasso d’asta per un importo complessivo di Euro 264.298,49.=; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 76 dd. 26/04/2019, si provvedeva ad affidare al 
Servizio Tecnico comunale e in particolare al geom. Alessio Pretti e al p.ind. Sandri Gino, l’incarico di 
direzione lavori, misura contabilità e regolare esecuzione dell’opera; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 77 dd. 07/05/2019, si provvedeva ad approvare, in 
linea tecnica ed economica, la variante n. 1 ai lavori in oggetto, la variante si era resa necessaria per 
risolvere alcune criticità emerse durante l’evento calamitoso che in data 29 – 30 ottobre 2018 aveva colpito 
l’intero territorio comunale, per un importo complessivo di Euro 439.850,00.= così suddivisi:  

 
- importo lordo dei lavori  

(compresi oneri per la sicurezza e al netto del ribasso d’asta) Euro 324.040,61.=; 
- somme a disposizione dell’amministrazione   Euro 115.809,39.=; 
- complessivamente      Euro 439.850,00.=;  
 
con relazione del 18/05/2020, in atti depositata, il direttore lavori ha prospettato la modifica al 

progetto approvato proponendo una perizia di variante e suppletiva per fronteggiare ulteriori criticità 
emerse durante l’esecuzione dei lavori e messe in luce a seguito dell’evento calamitoso che in data 29 – 30 
ottobre 2018 ha colpito l’intero territorio comunale; 

verificato che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in 
questione e la sua generale funzionalità;  

accertato, peraltro, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e suppletiva 
comportano una modifica dell'importo totale di progetto che da Euro 439.850,00.= passa a Euro 
473.608,92.= con conseguente aumento di Euro 33.758,92.=, il tutto come di seguito riepilogato: 

 



 
A. LAVORI A BASE D'ASTA

PERIZIA
PERIZIA 2a 
VARIANTE

DIFFERENZA  + 
/ -

a1 Lavorazioni 354 619,45€                411 538,76€                56 919,31€              
a2 ribasso d'asta - 11,623% su a1 41 217,42€                  46 998,46€                  5 781,04€                
a3 Oneri sicurezza 10 638,58€                  7 181,37€                    3 457,21-€                

Importo di contratto (a1 - a2) + a3 324 040,61€                371 721,67€                47 681,06€              

B. SOMME A DISPOSIZIONE
b1 Imprevisti (5% su A di progetto 4% su A di perizia) 12 961,62€                  -€                             12 961,62-€              
b2 Accantonamento per indennizzi: servitù e occupazioni 16 316,70€                  16 316,70€                  -€                         
b3 Accantonamento per indennizzi: spese di registrazione 15 750,00€                  15 750,00€                  -€                         
b4 Spese tecniche (progettazione def. Esecutiva CSP CSE) 29 220,64€                  19 244,65€                  9 975,99-€                
b5 Oneri previdenziali (4% di b4) 1 168,83€                    769,79€                       399,04-€                   
b6 Iva sui lavori e imprevisti (10% su A+b1) 33 700,22€                  37 172,17€                  3 471,94€                
b7 Iva su spese tecniche e oneri previdenziali (22% su b4+b5) 6 685,68€                    4 403,18€                    2 282,51-€                
b8 D.L e cont. (art. 113 DLGS 50/2016 incentivi funzioni tecniche) -€                             8 230,78€                    8 230,78€                
b9 Arrotondamento 5,69€                           -€                             5,69-€                       
b10 Accantonamento ribasso d'asta -€                             -€                             -€                         

-€                         
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 115 809,39€                101 887,25€                13 922,14-€              

TOTALE GENERALE  A + B 439 850,00€                473 608,92€                33 758,92€               
 
accertato, inoltre, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e suppletiva 

comportano una modifica dell'importo contrattuale della ditta appaltatrice che da Euro 324.040,61.= (al 
lordo degli oneri sulla sicurezza) passa a Euro 371.721,67.= (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza); 

esaminati gli atti di variante e verificato che i medesimi rispecchiano quanto richiesto e voluto da 
questa Amministrazione per le finalità da perseguire; 

Dato atto:  
che per la realizzazione dell’opera risulta necessaria l’occupazione/asservimento di porzioni di 

proprietà privata, per le quali è stata attivata la procedura espropriativa di asservimento; 
che l’opera in progetto risulta conforme agli strumenti di pianificazione urbanistica in quanto 

opera di infrastrutturazione; 
che con deliberazione della Giunta Comunale n. 68 dd. 26/05/2020 si è provveduto ad approvare 

la variante in linea tecnica; 
preso atto dello schema dell'atto di sottomissione e del verbale di concordamento nuovi prezzi 

all'uopo predisposto, allegato alla variante progettuale; 
rilevata ora l’opportunità di procedere all’approvazione formale a tutti gli effetti di tale variante; 
visto il Testo unico delle Leggi regionali sull’ordinamento dei Comuni della Regione Trentino 

Alto – Adige approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L; 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 e 187 del Codice degli EE.LL. 
della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 dd.31.01.2018, 

esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, a tutti gli effetti, in linea tecnica, per i motivi esposti in premessa, la variante n. 2 del 
progetto relativo ai lavori di sdoppiamento della rete fognaria 3° lotto lavori, redatta dai tecnici del 
servizio tecnico comunale che comporta una spesa complessiva di Euro 473.608,92.= ripartita 
come segue: 
 



 

A. LAVORI A BASE D'ASTA
1 Lavorazioni 411 538,76€      
2 ribasso d'asta - 11,623% su a1 46 998,46€        
3 Oneri sicurezza 7 181,37€          

Importo di contratto (a1 - a2) + a3 371 721,67€      
B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti (5% su A di progetto 4% su A di perizia) -€                   
2 Accantonamento per indennizzi: servitù e occupazioni 16 316,70€        
3 Accantonamento per indennizzi: spese di registrazione 15 750,00€        
4 Spese tecniche (progettazione def. Esecutiva CSP CSE) 19 244,65€        
5 Oneri previdenziali (4% di b4) 769,79€             
6 Iva sui lavori e imprevisti (10% su A+b1) 37 172,17€        
7 Iva su spese tecniche e oneri previdenziali (22% su b4+b5) 4 403,18€          
8 D.L e cont. (art. 113 DLGS 50/2016 incentivi funzioni tecniche) 8 230,78€          
9 Arrotondamento -€                   

10 Accantonamento ribasso d'asta -€                   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 101 887,25€      
TOTALE GENERALE  A + B 473 608,92€       

 
2. di approvare la modifica dell'importo contrattuale che da Euro 324.040,61.= (al lordo degli oneri 

sulla sicurezza) passa a Euro 371.721,67.= (sempre al lordo degli oneri sulla sicurezza); 
3. di dare atto che la variante si è resa necessaria a seguito degli eventi calamitosi di fine ottobre 2018 

che hanno messo in luce ulteriori criticità della rete fognaria esistente che comportano 
problematiche di natura igienico sanitaria; 

4. di approvare il verbale di concordamento nuovi prezzi n. 2 e l’atto di sottomissione dd. 
20/05/2020; 

5. di dare atto che la variante comporta un supero di spesa rispetto all’approvato costo progettuale di 
Euro 33.758,92.= e che la somma trova imputazione come segue: 
 

importo capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 
33.758,92 3528 U 2.02.01.09.010 2 2020 9 4 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento nell’apposita parte denominata “Trasparenza” del sito 

istituzionale del Comune di Dimaro Folgarida; 
7. di dare atto che, avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- reclamo al Segretario comunale, entro il periodo di pubblicazione ai sensi dell’art 9 comma 

2 del Regolamento delle determinazioni approvato con deliberazione del consiglio 
comunale n. 53 dd 29.11.2001; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, istituito con D.P.R. 6 ottobre 1984 n. 426 e 
modificato con D.P.R. 17 dicembre 1987 n. 554, entro 60 giorni ai sensi dell'art. 2 lettera b) 
della L. 06.12.1971, n. 1034; 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 28 dicembre 1971 n. 1199. 

 
Il Segretario Comunale 
dott. Rino Bevilacqua  

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PRENOTAZIONE 

SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA 
 
 
Bilancio pluriennale 2020_2022 
 
Visto e prenotato ai sensi e per gli effetti dell’art.5 del Regolamento di contabilità del Comune di 
Dimaro Folgarida, approvato con deliberazione del consiglio comunale n.09 
dd.31.01.2018esecutiva a termini di legge. 
 
Esercizio Finanziario 2020 
Impegno registrato al capitolo 3528  
 
(C.U.P.: D21B17001560004) 
Codice univoco ufficio (fatturazione elettronica): UF3Q9C 
 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 03.05.2018 n. 2; 
 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
Denis Bertolini 

 
 



 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
(art. 6 comma 1, Regolamento Comunale delle Determinazioni) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio ove rimarrà esposta 
per 10 giorni consecutivi dal giorno 28.07.2020 al giorno 07.08.2020. 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
dott. Rino Bevilacqua 

 
____________________ 

 
 
 
 
 
 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo 
 
Dimaro Folgarida ___________________                                         Il Segretario comunale 


